
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 180 del 21/03/2018

Registro del Settore

N.  50 del  21/03/2018

Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  REGIONALE  "INFORMAZIONE  E 
VITA  QUOTIDIANA"  DEL  CENTRO  PER  LE 
FAMIGLIE  -  SERVIZIO  DI  TRATTAMENTO 
DOCUMENTARIO,  MANUTENZIONE  E 
AGGIORNAMENTO  BANCA  DATI  LOCALE 
DELLO  SPORTELLO  "INFORMA  FAMIGLIE  & 
BAMBINI"  E  RELATIVO  SITO  WEB 
WWW.INFORMAFAMIGLIE.IT  -  PRODUZIONE 
NEWSLETTERS  DEL  CENTRO  PER  LE 
FAMIGLIE.  PROCEDURA  NEGOZIATA 
MEDIANTE RdO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL 
PORTALE INTERCENT-ER



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

visto  il  D.lgs  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture” approvato il 18.04.2016 ed entrato in vigore il 19.04.2016 e in 
particolare l’art. 77 “Commissione di aggiudicazione”;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 99 del 19/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “DETERMINA A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
REGIONALE "INFORMAZIONE E VITA QUOTIDIANA" DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE 
-  APPROVAZIONE  CAPITOLATO D'ONERI  PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO  DOCUMENTARIO  -  MANUTENZIONE  -AGGIORNAMENTO  BANCA 
DATI LOCALE DELLO SPORTELLO " INFORMA famiglie & bambini" E RELATIVO SITO 
WEB www.informafamiglie.it  -  PRODUZIONE NEWSLETTERS DEL CENTRO PER LE 
FAMIGLIE” con la quale si è determinato di procedere con procedura negoziata mediante 
Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  portale  Intercent-ER  della  regione  Emilia  Romagna 
all’affidamento del Servizio di trattamento documentario – manutenzione – aggiornamento 
banca  dati  locale  dello  sportello  “INFORMA famiglie  &  bambini”  e  relativo  sito  web 
www.informafamiglie.it –  produzione  newsletters  del  Centro  per  le  Famiglie  per 
l’aggiornamento continuo delle banche dati sia su supporto cartaceo che elettronico per 
garantire  la  realizzazione del  progetto  e  consolidare  l’elaborazione e  produzione delle 
newsletters “INFORMA famiglie & bambini” locali per le famiglie con figli 0/18 anni;

premesso che:
- nel Bando relativo all'affidamento del servizio in oggetto la scadenza per la ricezione 
delle offerte è stata fissata per il giorno 19/03/2018 alle ore 11.00;

constatato che:
- ai sensi dell’art. 77 commi 1 e 7 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 7 comma 2 lettera e) del 
Regolamento  dei  Contratti  Sotto  Soglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  (Delibera  Consiglio 
Unione n. 57 del 31.12.2017), qualora la scelta della migliore offerta avviene con il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  tecnico-qualitativa  ed 
economica è demandata ad una Commissione Giudicatrice appositamente nominata dopo 
la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
- ai sensi dell’art. 77 comma 2 del D.lgs 50/2016 la Commissione Giudicatrice è costituita  
da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque;

dato atto altresì che lo stesso art. 77 prevede che, per l’affidamento di contratti di valore 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, nonché per quelli di non particolare complessità, tra i  
quali vanno ricompresi i contratti affidati in base a procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione, la Stazione Appaltante può nominare componenti interni nel 
rispetto del principio di rotazione;

ritenuto pertanto di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i 
relativi  componenti  tra  il  personale  interno  in  servizio  presso  la  presente  Stazione 



appaltante, con competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara de qua;

visto l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  presidenza  delle 
commissioni,  la  relativa  responsabilità  delle  procedure  d’appalto  e  concorsuali  e 
conseguentemente la nomina delle Commissioni di gara;

considerato che  la  disciplina  applicabile  alla  presente  gara,  nella  formulazione 
precedente a quella risultante dalle modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/2017, non 
esclude la partecipazione quale Presidente della Commissione del RUP, che nel caso di 
specie coincide con il Dirigente del Settore dei Servizi Socio Sanitari. A conferma sul punto 
si richiama la sentenza n. 1757 del 19/12/2016 del TAR Lombardia, Sezione distaccata di 
Brescia, secondo la quale la previsione di cui all’art. 77 varrà solo a regime, ossia dopo il  
completamento dell’albo dei commissari, e in tal senso “il cumulo delle funzioni di RUP e 
di presidente della commissione di gara non viola le regole di imparzialità, come ritenuto 
da costante giurisprudenza, che argomenta in termini di principio, e non con riguardo ad 
una specifica disciplina delle gare, e quindi si deve ritenere condivisibile anche nel vigore  
della nuova normativa…”;

ritenuto di  nominare quali  componenti  della  Commissione  giudicatrice  delle  offerte 
ricevute  sul  portale  Intercent-ER  della  regione  Emilia  Romagna  a  seguito  della  RDO 
relativa  all’affidamento  della  realizzazione  del  progetto  regionale  "Informazione  e  vita 
quotidiana"  del  Centro  per  le  Famiglie  - Servizio  di  trattamento  documentario  – 
manutenzione – aggiornamento banca dati  locale dello sportello “INFORMA famiglie & 
bambini” e relativo sito web  www.informafamiglie.it – produzione newsletters del Centro 
per le Famiglie: 

1)  Dr.  Canulli  Ruggero,  Dirigente del  Settore dei  Servizi  Socio Sanitari  – in  qualità  di  
Presidente;
2) D.ssa Chiara Bonacini, Istruttore Direttivo del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione 
delle Terre d’Argine - in qualità di Componente;
3) D.ssa Angela Contini, Istruttore Direttivo del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione 
delle Terre d’Argine - in qualità di Componente;

individuata  la D.ssa Anna Maria Vecchi, Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle 
Terre d’Argine quale Segretario della Commissione;

preso atto che il curriculum vitae del dott. Ruggero Canulli  si trova già pubblicato sul sito  
dell’Unione Terre d’Argine, in Amministrazione Trasparente, Personale, Dirigenti;

preso atto che il curriculum vitae di Chiara Bonacini è posto agli atti;

preso atto che il curriculum vitae di Angela Contini è posto agli atti;

vista la seguente normativa:
 il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

 l’art. 7 comma 2 lettera e del Regolamento dei Contratti Sotto Soglia dell’Unione 



Terre d’Argine (Delibera Consiglio Unione n. 57 del 31.12.2017);

richiamato il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 
97/2016,  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in 
particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e 
l’art.  37 “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”  nonché l’art. 29 comma 1 del D. lgs 50/2016;

DETERMINA

per le considerazioni in premessa riportate e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di nominare  quali  componenti  della Commissione giudicatrice delle offerte ricevute sul 
portale  Intercent-ER  della  regione  Emilia  Romagna  a  seguito  della  RDO  relativa 
all’affidamento della realizzazione del  progetto regionale "Informazione e vita quotidiana" 
del  Centro  per  le  Famiglie  - Servizio  di  trattamento  documentario  –  manutenzione  – 
aggiornamento banca dati locale dello sportello “INFORMA famiglie & bambini” e relativo 
sito web www.informafamiglie.it – produzione newsletters del Centro per le Famiglie: 

1)  Dr.  Canulli  Ruggero,  Dirigente del  Settore dei  Servizi  Socio Sanitari  – in  qualità  di  
Presidente;
2) D.ssa Chiara Bonacini, Istruttore Direttivo del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione 
delle Terre d’Argine - in qualità di Componente;
3) D.ssa Angela Contini, Istruttore Direttivo del Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione 
delle Terre d’Argine - in qualità di Componente;

di individuare la D.ssa Anna Maria Vecchi, Settore Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle 
Terre d’Argine quale Segretario della Commissione;

di  disporre che  la  Commissione  raccolga  le  autocertificazioni  dei  Componenti  della 
commissione in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di 
legge;

di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini 
degli adempimenti di cui ai punti precedenti;

di dare atto  che il  Responsabile del  procedimento è il  Dott.  Ruggero Canulli,  facente 
funzioni Funzionario Coordinatore Responsabile del Territorio di Campogalliano, Dirigente 
del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, rispettivamente 
nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto.

di  provvedere agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet  dell’ente, in “Amministrazione trasparente”,  sezione “Bandi  di  gara e contratti”,  



sottosezione  “Composizione  della  Commissione”,  sottosezione  “Unione”,  all’indirizzo: 
https://www.terredargine.it/attipubblici/bandi-e-concorsi/13048-composizionecommissione-
uta.



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE "INFORMAZIONE E VITA 
QUOTIDIANA" DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE - SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO DOCUMENTARIO, MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO 
BANCA DATI LOCALE DELLO SPORTELLO "INFORMA FAMIGLIE & 
BAMBINI" E RELATIVO SITO WEB WWW.INFORMAFAMIGLIE.IT - 
PRODUZIONE NEWSLETTERS DEL CENTRO PER LE FAMIGLIE. 
PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RdO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL 
PORTALE INTERCENT-ER ”,  n° 50 del registro di Settore in data  21/03/2018

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
22/03/2018 al giorno 06/04/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che 
la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in 
tutte le sue componenti.


